
Приказ № 199 

  По МБОУ  «АСОШ №1 им. В.Ф. Ежкова      

с углубленным изучением отдельных предметов»      от  27.12.2021 года 

 

«О создании Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»» 

В соответствии с Планом мероприятий федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», утвержденным президиумом Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 

24 декабря 2018 г. № 16), в соответствии с комплексом мер («дорожной картой») по созданию 

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах Республики Татарстан, центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» (далее – центр «Точка роста»), 

утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.12.2020 № 

1191 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Республики Татарстан 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021 – 

2023 годах» (с изменениями, внесенными Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 15.03.2021 №134), с распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей», с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2021 

№ ТВ-1913/02 «О направлении методических рекомендаций», на основании приказа 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.11.2021 № под-1537/21 «Об 

утверждении перечня общеобразовательных организаций, на базе которых будут созданы 

центры образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2022 году»,  приказываю:   
 

1. Создать на базе МБОУ «Арская средняя общеобразовательная школа №1 им.В.Ф.Ежкова 

с углубленным изучением отдельных предметов» Центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр).  

2.Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (куратором, ответственным за функционирование и развитие) 

заместителя директора про УР, учителя химии Камалову Э.М. 

2. Определить помещения, в которых будет располагаться Центр:  

2.1. «Химическая лаборатория» (на базе кабинета № 26 «Химия»).  

2.2. «Биологическая лаборатория» (на базе кабинета № 28 «Биология»). 

2.3. «Физическая лаборатория» (на базе кабинета № 10 «Физика»).  

3. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Арская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.В.Ф.Ежкова с углубленным изучением отдельных 

предметов». 

4. Руководителю Центра «Точка роста» Камаловой Э.М.:  

4.1. Осуществлять общее руководство Центром, своевременно готовить планы работы и 

отчетность по работе Центра, организовать своевременное открытие Центра, освещение 

мероприятия в средствах массовой информации. 



 



Приложение №1 

 к приказу № 199 от 27.12.2021 г. 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

по созданию и функционированию Центра естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

МБОУ «АСОШ №1 им.В.Ф.Ежкова с УИОП» Арского МР РТ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. Подготовка нормативно-правовой базы 

1.1. Издание  приказа о 

создании Центра 

Сафина Э.Н. Приказ директора 

школы 

27.12.2021 

1.2. Утверждение плана 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центра 

образования «Точка роста» 

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

План мероприятий 27.12.2021 

1.3. Утверждение медиаплана 

информационного 

сопровождения создания и 

функционирования центра 

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Шангараев А.Р. 

Медиаплан 

информационного 

сопровождения 

27.12.2021 

1.4. Утверждение Положения о 

деятельности Центра 

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Положение о 

деятельности 

Центра 

27.12.2021 

1.5. Разработка проекта 

зонирования Центра   

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Камалова Э.М. 

Проект 

зонирования 

 12.01.2022 

1.6. Согласование и 

утверждение проекта 

зонирования Центра 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Камалова Э.М. 

Проект 

зонирования 

12.01.2022 

1.7. Назначение руководителя 

Центра   

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Приказ  27.12.2021 

1.8. Создание рабочей группы Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Приказ  27.12.2021 

2. Финансово-хозяйственная деятельность 

2.1. Информация  об объемах 

операционных расходов на 

функционирование центров 

по статьям расходов 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Заявки на 

финансирование 

Март 2022 

2.2. Размещение извещения о 

проведении закупок 

товаров, работ, услуг 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Извещения о 

проведении 

закупок 

Март 2022 

2.3. Разработка сметной 

документации ремонтных 

работ по подготовке 

помещений в соответствии 

с брендбуком  для 

установки оборудования в 

Центре «Точка роста» 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Проектно-сметная 

документация 

Март 2022 

2.4. Проведение ремонтных 

работ по подготовке 

помещений в соответствии 

с брендбуком 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Отчеты Май-Август 

2022 



2.5. Согласование перечня 

оборудования для 

оснащения Центра 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Заявка Март 2022 

2.6. Приемка помещений 

Центра 

Сафина Э.Н. 

Кавиева А.Ф. 

Акт 01.08.2022 

3. Кадровое обеспечение 

3.1. Обеспечение 100% охвата 

педагогов и сотрудников 

центра курсами повышения 

квалификации, 

программами 

переподготовки кадров в 

очном и дистанционном 

форматах 

Камалова Э.М. Удостоверения, 

свидетельства о 

повышении 

квалификации 

В течение 

года 

3.2. Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов 

внеурочной деятельности, 

занятий дополнительного 

образования  

Камалова Э.М. 

Хазиева Э.Р. 

Ахметова Л.Р. 

Гарипова Г.М. 

Гайнетдинова М.А. 

Рабочие 

программы 

педагогов 

к 01.09.2022 

3.3. Составление штатного 

расписания Центра 

Сафина Э.Н. 

Степанова Д.Д. 

Приказ по 

утверждению 

штатного 

расписания 

к 01.09.2022 

3.4. Разработка должностных 

инструкций сотрудников 

Центра 

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Утвержденные 

должностные 

инструкции 

к 01.09.2022 

4. Информационное сопровождение 

4.1 Информация о начале 

реализации проекта 

Камалова Э.М. Новости, статьи, 

репортажи 

27.12.2021 

4.2. Запуск сайта Шангараев А.Р. 

Камалова Э.М. 

Новости 

Раздел «Точка 

роста» 

27.12.2021 

4.3. Открытие Центра Сафина Э.Н. 

Ибатуллина Л.Г. 

Камалова Э.М. 

 

Торжественное 

мероприятие 

01.09.2022 

4.4. Организация работы Центра 

образования «Точка роста» 

Камалова Э.М. 

Степанова Д.Д. 

Расписание 

занятий 

Расстановка 

кадров 

планирование 

с 01.09.2022 

4.5. Разработка и утверждение 

плана учебно-воспитательных, 

внеурочных и 

социокультурных 

мероприятий Центра. 

Камалова Э.М.  

Хазиева Э.Р. 

Ахметова Л.Р. 

Гарипова Г.М. 

Гайнетдинова М.А. 

Информация на 

сайте школы 

до 

01.09.2022  

4.6. Организация набора детей, 

обучающихся по 

программам Центра 

Камалова Э.М. 

Хазиева Э.Р. 

Ахметова Л.Р. 

Гарипова Г.М. 

Гайнетдинова М.А. 

Списочный состав 

учащихся 

до 

01.09.2022  



4.7. Мониторинг реализации 

мероприятий дорожной 

карты 

Сафина Э.Н. 

Камалова Э.М. 

Хазиева Э.Р. 

Ахметова Л.Р. 

Гарипова Г.М. 

Гайнетдинова М.А. 

Отчет еженедельно 

 

 


